[bookmark: _Hlk99373963]АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13 ноября 2024 № 1007

п. Кшенский

Об утверждении положения о муниципальной комиссии Администрации  Советского района Курской области по вопросам  обследования жилых помещений   граждан на  территории Советского района, поврежденных  в результате  обстрелов  со стороны вооруженных формирований Украины

В целях исполнения постановления Правительства Курской области от 7 ноября 2024 года №918-пп « Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате  обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины», Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальную комиссию по вопросам  обследования жилых помещений   граждан на  территории Советского района Курской области, поврежденных  в результате  обстрелов  со стороны вооруженных формирований Украины, утвердив ее состав (Приложение №1).
2. Утвердить порядок работы муниципальной комиссии  по вопросам  обследования жилых помещений   граждан на  территории Советского района Курской области, поврежденных  в результате  обстрелов  со стороны вооруженных формирований Украины (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советского района
Курской области                                                                         А.Ю. Шевченко

    	Приложение №1
 к постановлению Администрации
Советского района Курской области
 от 13.11.2024 года №1007

Состав
муниципальной комиссии Администрации  Советского района Курской области  по вопросам  обследования жилых помещений   граждан на  территории Советского района, поврежденных  в результате  обстрелов  со стороны вооруженных формирований Украины

	1. Шубин Сергей Владимирович
	- и.о. заместителя Главы Администрации                Советского района Курской области по социальным вопросам - председатель  комиссии

	2. Булгакова Анна
Владимировна

	- главный специалист – эксперт отдела ЖКХ, строительства, архитектуры, транспорта, связи и экологии Администрации Советского района Курской области -  секретарь комиссии

	3. Адоньева Раиса
Александровна
	- консультант  отдела ЖКХ, строительства, архитектуры, транспорта, связи и экологии Администрации Советского района Курской области – член комиссии

 Приложение №2
 к постановлению Администрации
Советского  района Курской области
 От 13.11.2024 года   №1007

[bookmark: sub_100]Положение
о  муниципальной комиссии Администрации  Советского района Курской области  по вопросам  обследования жилых помещений   граждан на  территории Советского района, поврежденных  в результате  обстрелов  со стороны вооруженных формирований Украины

         1.1 Настоящее  Положение   разработано в соответствии с постановлением Правительства Курской области от 07.11.2024 №918-пп «Об утверждении порядка  предоставления в 2024 году  выплат гражданам, жилые помещения которых  повреждены в результате  обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины» и определяет  цели создания, полномочия и порядок деятельности муниципальной комиссии Администрации Советского района по вопросам  обследования жилых помещений  граждан на территории  Советского района Курской области, поврежденных  в результате  обстрелов  со стороны вооруженных формирований Украины (далее  по тексту  - Комиссия).
1.2 Комиссия создается в целях  фиксации  факта  повреждений жилых  помещений  граждан на территории Советского района Курской области.
1.3   Число членов Комиссии должно быть не менее, чем три человека. В состав Комиссии входит председатель, секретарь,  члены комиссии.

    Председатель Комиссии :
    -осуществляет общее руководство и обеспечивает деятельность Комиссии;
     -назначает дату, время и определяет место проведения заседания Комиссии;
      - участвует в работе Комиссии с правом решающего голоса;
     - подписывает документы Комиссии, в том числе выписки, протоколы, акты, заключения, письма, запросы, иные документы;
     - взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с соответствующими органами, организациями, учреждениями, предприятиями;   при необходимости запрашивает и получает о них в установленном порядке необходимые для работы Комиссии документы (материалы);
     - дает поручения членам Комиссии;
     - выполняет иные действия по выполнению возложенных на Комиссию функций.

Секретарь Комиссии:
      -осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
      -информирует членов Комиссии о дате, времени и месте предстоящих заседаний Комиссии, направляет членам комиссии и приглашенным лицам повестку дня заседания Комиссии;
      - осуществляет регистрацию лиц, присутствующих на заседаниях Комиссии;
     -обеспечивает учет и хранение документов и протоколов заседаний Комиссии.

    Члены комиссии:
      -участвуют в заседаниях Комиссии лично без права передачи своих полномочий другим лицам с правом решающего голоса;
      - вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии;
      -выполняют поручения, данные Председателем Комиссии;
      -обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на
заседании Комиссии вопросов.
     -проверяют представленные документы на соответствие требованиям действующего законодательства на предмет полноты необходимого к предоставлению пакета документов, изучают содержание предоставленных документов, участвуют в их обсуждении.

1.4  В функции  Комиссии  входит  обследование жилых помещения  на территории Советского района Курской области для фиксации факта их повреждений в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины. Результатом  работы Комиссии  является  акт обследования  жилого помещения  по месту его нахождения (далее по  тексту  - акт обследования) утвержденный председателем Комиссии и  подписанный секретарем и членами комиссии.
1.5 Комиссионное обследование жилых помещений в целях фиксации факта их повреждения    проводится  с выходом  Комиссии на место либо заочно, без непосредственного посещения  такого объекта.
Обследование поврежденных жилых помещений на территории Советского района Курской области проводится  при непосредственном  обследовании поврежденного жилого помещения, за исключением случаев расположения таких объектов в населенных пунктах, нахождение на территории которых представляет  опасность для  жизни и здоровья граждан.
В случае расположения  поврежденных жилых помещений в населенных пунктах, нахождение на территории которых представляет опасность для  жизни и здоровья граждан, обследование не проводится.
Заявитель информируется о невозможности проведения непосредственного обследования объекта и возможности предоставления имеющихся фото-видеоматериалов, достаточных для установления факта повреждения жилого помещения и дачи Комиссией оценки объему повреждений. При предоставлении указанных материалов, Комиссия рассматривает их с утверждением акта обследования жилого помещения в сроки, указанные п. 1.7 настоящего Положения.
При не предоставлении заявителем фото-видеоматериалов, достаточных для установления факта повреждения жилого помещения, работа Комиссии    приостанавливается  до устранения препятствий  проведения обследования. При возобновлении  работы Комиссии  обследование  проводится в сроки, установленные п. 1.7 настоящего Положения.
1.6 Основанием проведения обследований жилых помещений на предмет их повреждений являются:
 - заявления гражданина, поданное по форме, установленной постановлением Правительства Курской области  от 07.11.2024 №918-пп;
- поручение  Главы Советского района Курской области.
1.7 Комиссионное обследование, составление и утверждение акта обследования осуществляются  в течение 10 рабочих дней с момента регистрации заявления гражданина, поручения Главы Советского района Курской области.
1.8 О результатах комиссионного обследования поврежденного жилого помещения уведомляется заявитель. По запросу заявителя предоставляется      копия акта обследования.
Акт обследования составляется в двух экземплярах. Один экземпляр хранится в деле, сформированном Комиссией, второй экземпляр в день его утверждения направляется в орган (структурное подразделение) Администрации района, ответственное за   рассмотрение заявлений  граждан, жилые помещения которых  повреждены  в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины о предоставлении выплаты.